
 

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea devizului general actualizat- faza studiu de fezabilitate 

completat cu elementele specifice din documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții și indicatorilor tehnico-economici, conform devizului general 

actualizat, pentru obiectivul de investiții ”Amenajarea unui centru cultural 

etnografic si educativ in aer liber, de tip muzeu al satului, în comuna 

Cernăteşti” 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 22866/21.11.2025 al Direcției 

Afaceri Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională, 

Raportul de specialitate al D.J.A.L.S-Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

nr. 22902/21.11.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

  în baza art. 5 alin. (1)  lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) și alin. (5) din H.G. nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și a art. 44 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat, faza studiu de fezabilitate 

completat cu elementele specifice din documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții pentru obiectivul de investiții ”Amenajarea unui centru cultural 

etnografic si educativ in aer liber, de tip muzeu al satului, în comuna Cernăteşti”, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, ce constituie parte integrantă din aceasta. 

Art. 2.  Se aprobă indicatorii tehnico – economici conform devizului general 

actualizat, faza studiu de fezabilitate completat cu elementele specifice din 

documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții 

 



”Amenajarea unui centru cultural etnografic si educativ in aer liber, de tip muzeu al 

satului, în comuna Cernăteşti”, investiţie ce are ca obiectiv înființarea unui centru 

cultural, etnografic și educativ în aer liber, de tip muzeu al satului, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre, ce constituie parte integrantă din aceasta. 

Art. 3. Direcțiile de specialitate ale aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

         Nr. 319                                                           Adoptată la data de 28.11.2025 

 

 

 

 

                  CONTRASEMNEAZĂ,                                                   

PREŞEDINTE                                                  SECRETAR GENERAL  

                                                                                          AL JUDEŢULUI 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 35 voturi “PENTRU” 

 

 



 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                             SE APROBĂ, 

 

D.A.E.D.R.P.F.I. 

                                                                                                           PREŞEDINTE, 

Nr. 22866/21.11.2025 

                                                                                                         DORIN-COSMIN VASILE 

          

        

DIRECTOR ECONOMIC,  

 

                 MARIAN MECU 

    

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat faza studiu de 

fezabilitate completat cu elementele specifice din documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții și a indicatorilor tehnico-economici, conform devizului general actualizat, pentru 

obiectivul de investiții ”Amenajarea unui centru cultural, etnografic și educativ în aer liber, 

de tip muzeu al satului tradițional românesc în comuna Cernătești” 

 

 

Consiliul Judeţean Dolj va depune spre finantare proiectul ”Amenajarea unui centru cultural, 

etnografic și educativ în aer liber, de tip muzeu al satului tradițional românesc în comuna 

Cernătești”, în cadrul Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027–Prioritatea 7: Dezvoltare 

teritorială sustenabilă, Obiectiv specific 5.2: Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în 

domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului 

sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane. 

Proiectul presupune înființarea unui centru cultural, etnografic si educativ in aer liber, de tip muzeu 

al satului, aproape de Craiova, care sa genereze o oferta culturala, sociala si de mediu care sa 

completeze pe cea existenta in mediul urban si in zona rurala a Culelor Brabova si Cernătești, si sa 

transforme județul Dolj intr-un actor de anvergura națională si internațională in ceea ce privește 

oferta cultural-turistica. Aceasta investiție urmează a fi propusa de către parteneriatul UAT Dolj-

UAT Cernătești-Muzeul Olteniei, pentru finanțare in cadrul Priorității 7 a Programului Regional 

Sud-Vest Oltenia. 

Prin urmare, a fost realizata achizitia si incheiat contractul de servicii nr. 64/02.08.2023 de elaborare 

a documentatiilor tehnico-economice (DTE), faza studiu de fezabilitate completat cu elementele 

specifice din documentatia de avizare a lucrarilor de interventii pentru investitia ”Amenajarea unui 

centru cultural, etnografic și educativ în aer liber, de tip muzeu al satului tradițional românesc în 

comuna Cernătești, sat Rasnicu Oghian, județul Dolj” cu Asocierea SC D PROIECT SRL-SC 

EXPERT ENERGY SRL-SC Cultural Consulting SRL, prin lider de asociere SC D PROIECT SRL. 

Obiectul de servicii de consultanță tehnica in vederea obtinerii finantarii nerambursabile, consta in: 

• realizarea studiilor de teren,  

• expertiza tehnica,  

• documentatii pentru obtinere Certificat de Urbanism 

• documentatii pentru obtinere avize/acorduri/studii solicitate prin CU, inclusiv pentru 

obtinerea avizului de la mediu; 



 

• studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta ridicata petru 

cresterea performantei energetice 

• raport de audit energetic 

• studiu de fezabilitate 

• studii specifice investitiei, incluzand cel putin: planul peisagistic, planul de management al 

colectiilor, planul de marketing, educatiei si comunicare 

• verificare tehnica, prin verificatori atestati 

• analiza DNSH 

In luna martie 2024 Asocierea SC D PROIECT SRL-SC EXPERT ENERGY SRL-SC Cultural 

Consulting SRL, prin lider de asociere SC D PROIECT SRL a transmis documentatia conform 

contract, aceasta fiind adaptata, la solicitarea Beneficiarului, la specificatiile Ghidului Solicitantului 

pentru Prioritatea 7: Dezvoltare teritorială sustenabilă, Obiectiv specific 5.2: Promovarea 

dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a 

culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane, 

forma in consultare publica.  

Recepția acestei documentații a avut loc la data de 23.08.2024, consemnată prin PV nr. 18043. 

Ulterior datei recepției, a devenit obligatorie actualizarea devizului general din următoarele 

motive: 

➢ Cota TVA: conform legislației fiscale, în luna august 2025 a intervenit o schimbare a cotei 

de TVA, cu impact asupra costurilor estimate/proiectate.  

➢ Rezerva de implementare: valoarea rezervei de implementare (Cap. 7.1) a fost ajustată și 

stabilită prin aplicarea cotei de 25% asupra capitolelor de cheltuieli 1+ 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 

3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 

➢ Relocare rețele: în urma unui studiu de amplasament realizat de specialistul desemnat de 

SC Distribuție Energie Oltenia SA (DEO), s-a constatat existența unor instalații electrice pe 

amplasamentul centrului cultural care necesită relocare. Ca urmare, a fost necesară 

includerea în devizul general a sumei aferente acestei investiții obligatorii 

Indicatorii tehnico – economici ai investiției propuși a fi realizați prin proiect sunt prezentați în 

anexa la prezentul referat. 

Astfel, conform devizului actualizat, valoarea totală a obiectivului de investiții este de 

20.409.091,22 lei fără TVA, din care construcții-montaj (C+M) 13.457.298,69 lei fără TVA. 

Documentaţia a fost elaborata în conformitate cu H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanţate din fonduri publice, fiind anexa la prezentul referat. 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, „Documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de 

investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum 

și ale celor finanțate din împrumuturi interne și externe, contractate direct sau garantate de 

autoritățile administrației publice locale, se aprobă de către autoritățile deliberative.” 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 

    

   DIRECTOR EXECUTIV,                    Intocmit,   

                                                                 

             Daniela Băluţă                                                                        

                      Alina Voicu 

 

 

                                                                                                                                        



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

  Nr.22902/21.11.2025                            

              

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat- faza studiu de 

fezabilitate completat cu elementele specifice din documentația de avizare a lucrărilor de 

intervenții și indicatorilor tehnico-economici, conform devizului general actualizat, pentru 

obiectivul de investiții ”Amenajarea unui centru cultural etnografic si educativ in aer liber, de tip 

muzeu al satului, în comuna Cernăteşti” 

 

          În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția 

Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 
aprobarea devizului general actualizat- faza studiu de fezabilitate completat cu elementele specifice din 

documentația de avizare a lucrărilor de intervenții și indicatorilor tehnico-economici, conform devizului 

general actualizat, pentru obiectivul de investiții ”Amenajarea unui centru cultural etnografic si educativ 

in aer liber, de tip muzeu al satului, în comuna Cernăteşti”, propus de Președintele Consiliului Județean 

Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea devizului general actualizat- faza studiu de 

fezabilitate completat cu elementele specifice din documentația de avizare a lucrărilor de intervenții și 

indicatorilor tehnico-economici, conform devizului general actualizat, pentru obiectivul de investiții 

”Amenajarea unui centru cultural etnografic si educativ in aer liber, de tip muzeu al satului, în comuna 

Cernăteşti”. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

-art. 5 alin. (1)  lit. b) pct. (i), art. 9 alin. (4) și alin. (5) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare  

-art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 -art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL.    

                                        

  DIRECTOR EXECUTIV          Întocmit   

         Adriana - Cristina VĂRGATU                                                         Consilier juridic 

                                                                                                              Mioara-Veronica Manea 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 319/2025





 

                                                                                                                                            

Anexa nr. 2 la Hotărârea CJD nr. 319/2025 

 

Indicatori tehnico-economici  
conform devizului general actualizat- faza studiu de fezabilitate completat cu elementele 

specifice din documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții ” 

Amenajarea unui centru cultural etnografic si educativ in aer liber, de tip muzeu al satului, în 

comuna Cernăteşti” 

 

Beneficiar: CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

Amplasament: Comuna Cernătești, sat Rasnicu Oghian, str. Principală, nr.66B (drumul județean 

DJ606B ce străbate localitatea). 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției: 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu 

TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general; 

 

Varianta I (recomandată) Valoarea fără TVA 

(lei) 

Valoarea cu TVA 

(lei) 

Valoarea totală a obiectivului de investiții, 

din care: 

20.409.091,22 24.658.584,02 

- cheltuieli aferente marjei de buget și pentru 

constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preț 

4.280.609,09 

 
5.179.537,00 

 

- construcții-montaj (C+M) 13.457.298,69 16.283.331,41 

 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente fizice/capacități fizice care 

să indice atingerea țintei obiectivului de investiții - și, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare; 

 

Caracteristici tehnice și parametri specifici investiției: 

 

Situația propusă pentru întregul teren (CF nr. 32139) 

Suprafață teren = 31347mp 

• POT =  5,41% 

• CUT =  0,05 

• S construcții (Anexa C2+extindere) = 434 mp; 

• S ansambluri etnografice / 14 bucati = 1175 mp; 

• S anexa camping = 88 mp; 

S drumuri = 1878 mp; 

S alei pietonale = 3014 mp; 

S spatiu verde = 24591 mp. 

 

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții; 

Investiţia are ca obiectiv înființarea unui centru cultural, etnografic și educativ în aer liber, de tip 

muzeu al satului, aproape de Craiova, care va genera o ofertă culturală, socială și de mediu care să 

o completeze pe cea existentă în mediul urban și în zona rurală a Culelor Brabova și Cernătești și 

să transforme judeţul Dolj într-un pol cultural de nivel naţional și internaţional în ceea ce priveşte 



oferta cultural-turistică. Planul și tematica propuse pentru noul muzeu vor evidenţia relaţia 

construcţiilor boiereşti de tip culă cu aşezările rurale, cu meşterii din zonă și cu dezvoltarea 

comunităţilor rurale. 

 

d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 

Durata estimativa de executie a lucrarilor este de 30 luni. 

 

 

 




